

# 2021年9月全省财政预算执行情况

## 一、基本情况

### (一) 一般公共预算收支情况

1-9月，全省地方一般公共预算收入2819.80亿元，增长21.7%。其中，地方级税收收入2011.56亿元，增长23.6%；非税收入808.23亿元，增长17.3%。全省一般公共预算总收入4748.93亿元，增长21.3%。其中，上划中央税收收入1929.13亿元，增长20.8%。全省一般公共预算支出3824.72亿元，增长4.9%。

9月，全省地方一般公共预算收入224.57亿元，下降15.9%。其中，地方级税收收入137.62亿元，下降17.7%；非税收入86.95亿元，下降12.8%。全省一般公共预算总收入350.23亿元，下降13.4%。其中，上划中央税收收入125.66亿元，下降8.6%。全省一般公共预算支出492.74亿元，下降7.1%。

### (二) 政府性基金收支情况

1-9月，全省政府性基金收入2324.57亿元，增长3.4%。其中，国有土地使用权出让收入2226.42亿元，增长3.3%；全省政府性基金支出2897.44亿元，下降10.3%。

9月，全省政府性基金收入276.48亿元，增长1.0%。其中，国有土地使用权出让收入266.74亿元，增长0.8%；

全省政府性基金支出 498.59 亿元，下降 3.2%。

## 二、财政预算执行特点

### （一）财政收入增幅继续回落

1-9 月，受去年同期基数逐步抬高叠加新一轮疫情等因素影响，全省地方一般公共预算收入（以下简称“地方级收入”）同比增长 21.7%，比 1-8 月回落 4.9 个百分点，两年平均增长 8.6%，比 2019 年同期增长 17.9%，完成年初预算的 87.6%，高出序时进度 12.6 个百分点。从趋势看，受上年基数逐步抬高等因素影响，地方级收入增幅从 7 月份开始逐步回落，一至三季度分别为 32.8%、30.3%、21.7%，全年呈现“前高后低”态势。

### （二）税收收入保持较快增长

1-9 月，全省税收收入 3940.69 亿元，同比增长 22.2%，保持两成以上较快增长。从税收结构看，主体税种中国内增值税（20.6%）、企业所得税（32.3%）、个人所得税（20.3%）合计同比增长 24.3%，占税收收入总量的 72.2%；地方小税种合计同比增长 22.8%，其中，土地增值税和契税分别增长 21.3% 和 25.3%，占税收收入总量的 10.8%。印花税（36.9%）、房产税（21.1%）、烟叶税（32.3%）、城镇土地使用税（20.9%）、城市维护建设税（24.1%）也保持两成以上增幅。从环比情况看，1-9 月，全省税收收入累计增幅比 1-8 月回落 3.8 个

百分点，主要是受以下宏观经济指标回落以及土地增值税和财产转让所得个税上年同期基数较高等因素影响，1-8月，我省规模以上工业增加值（12%）、固定资产投资（6.3%）、社会消费品零售总额（14%）、海关进出口总额（36.5%）分别比1-7月回落1.4、3.8、2、1.5个百分点。

### **（三）民生等重点领域支出保障有力**

1-9月，全省一般公共预算支出3824.72亿元，同比增长4.9%，完成年初预算的75.8%，高出序时进度0.8个百分点。各级财政部门全面落实政府“过紧日子”要求，坚持厉行节约，进一步压减非急需非刚性支出，较好保障基层民生等重点领域支出。全省民生支出占一般公共预算支出的75.9%，持续保持七成以上。从民生相关支出看，住房保障支出增长29.7%，交通运输支出增长24.2%，商业服务业等支出增长21.5%，自然资源海洋气象等支出增20.7%，教育支出增长10.9%，科学技术支出增长8.9%，社会保障和就业支出增长5.8%。

## 2021年9月全省及各设区市财政收支情况

金额单位：亿元

设区市	一般公共预算总收入		地方一般公共预算收入		一般公共预算支出	
	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)	累计数	累计增幅 (%)
全省	4748.93	21.3	2819.80	21.7	3824.72	4.9
福州	932.41	23.5	566.46	20.7	604.76	3.8
厦门	1354.36	23.1	800.37	27.3	709.79	3.4
漳州	315.35	20.9	203.06	24.1	353.69	4.6
泉州	738.03	25.9	400.37	24.9	565.55	9.4
三明	140.44	22.8	88.78	20.4	257.04	4.1
莆田	200.26	19.6	126.14	19.6	183.59	1.1
南平	128.40	19.3	84.95	18.7	237.79	-3.9
龙岩	292.45	15.6	139.45	23.6	261.17	9.7
宁德	215.50	22.9	128.55	24.1	260.56	2.1
平潭	93.89	37.1	50.90	18.7	72.71	27.1